ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS
A CASA É SUA

GUSTAV SEB
mÁa_-ieffro

PROJETO DE LEI N°/2DE.2:1 DE 43~1~DE 2021

DEPUTADO ESTADUALPOR GOIÁS 13

GLISIA-VO EBBA
Deputado Estadual

APROVADO PRELIMINARMENTE
À PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE
À COMISSÃO DE CONST., JUSTIÇA
E REDAÇÃO
Em 	/

Concede titulo de cidadania que especifica

VA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10
nstituição Estann iono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido a EDUARDO FIGUEIREDO CAVALHEIRO LEITE o Título
Honorífico de Cidadão Goiano.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em 20 de outubro de 2021.

Alameda dos Buritis, 231 — Setor Oeste, Goiânia/GO - 74.115-970
Fone: (62) 3221.3304/3328 	www.al.go.leg.br

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGESLATIVA

DO ESTADO DE colAs
A CASA É SUA

GUSTAV 	j

/0
DEPUTADO ESTADUAL !". POR

SEB
GOIÁS

Por todo o exposto, é justa e oportuna a presente concessão. Demonstrada a
importância da presente matéria, por ser legal, constitucional e razoável, pedimos o
apoio unânime dos nobres pares para sua aprovação.

SALA DAS SESSÕES, em 20 de outubro de 2021.

Deputado Estadual

Alameda dos Buritis, 231 — Setor Oeste, Goiânia/GO - 74.115-970
Fone: (62) 3221.3304/3328 	www.al.go.leg.br

,

LEGO
EMBLEXA LEGtSLATIVÁ

00 ESTADO DE GOIÁS
A CASA é SUA

DEPUTADO ESTADUAL , 	POR GOIÁS

GUSTAV
(5

SEBBA
JUSTIFICATIVA

A honraria que ora encaminho aos nobres pares desta Casa de Leis objetiva
homenagear o cidadão Eduardo Figueiredo Cavalheiro Leite, atualmente governador
do Estado do Rio Grande do Sul.

Graduado em Direito pela Universidade Federal de Pelotas (UFPel), Eduardo
Leite começou sua trajetória na administração pública como assessor, chefe de
gabinete e secretário interino na prefeitura de sua cidade natal, Pelotas-RS. Em
2008, elegeu-se vereador aos 23 anos, sendo eleito presidente da Câmara Municipal
de Pelotas para o biênio 2011-2012. Em 2012, candidata-se ao cargo de prefeito,
sendo eleito com 57,15% dos votos aos 27 anos, tornando-se o mais jovem chefe do
Executivo da história do município.

Como prefeito, realizou uma gestão exemplar, com alto índice de aprovação
junto à população, mas optou por não concorrer à reeleição, cumprindo a promessa
de não disputar um segundo mandato. Sua então vice-prefeita, Paula Mascarenhas,
foi eleita em 2016 com quase 60% dos votos no primeiro turno.

Após o fim do seu mandato como prefeito, viajou aos Estados Unidos para
estudar Gestão Pública na Universidade de Columbia, em Nova York. No retorno ao
Brasil, se destacou como um dos jovens brasileiros selecionados para um encontro
com o presidente norte-americano Barack Obama em visita deste ao nosso país.

De volta ao Rio Grande do Sul, Eduardo é eleito presidente do PSDB gaúcho
em convenção do partido em 2017. No ano seguinte, se candidata ao Palácio Piratini
e, com uma campanha arrojada e moderna, derrota o então governador Ivo Sartori
no primeiro e segundo turnos, vitória que faz de Eduardo um dos governadores mais
jovens da história do Brasil, com apenas 32 anos.

Enquanto governador, tem se destacado pela capacidade de implementar
reformas que estão dando ao estado capacidade de se reerguer após uma década
de crise fiscal. Apesar de sua coligação não ter elegido muitos deputados em 2018,
Eduardo conseguiu conciliar forças e conquistou até o apoio do MDB, partido do seu
adversário Sartori. Com  muito diálogo, conseguiu aprovar temas de impacto fiscal e
de controle dos gastos públicos.

Na crise pandêmica que ora enfrentamos, o governador gaúcho se destacou
pelo apelo à ciência, adotando medidas de acordo com critérios técnicos desde o
primeiro instante, prezando pela vida sem comprometer demasiado a economia do
estado.

Com apenas 36 anos, Eduardo tem se destacado ao ponto de se projetar
como futuro candidato à presidência da República, aliando a sua juventude com a
experiência de quem já ocupou cargos do Legislativo e Executivo com desempenho
excepcional. A todo o país, tem servido de baluarte da boa política, dignificando a
vida pública e recuperando a esperança da população nas práticas políticas e na
possibilidade de uma gestão eficiente. Com  seu discurso agregador e práticas
republicanas, Eduardo tem prestado um grande serviço ao Brasil e à classe política,
ressignificando nosso valor junto a uma população descrente e desconfiada, ra -o
pela qual é pertinente essa singela, porém muito honrosa ti ulação

Alameda dos Buritis, 231 — Setor Oeste, Goiânia/GO - 74.115-97
Fone: (62) 3221.3304/3328 	www.al.go.leg.br

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS
A CASA É SUA

DEPUTADO ESTADUALn'• POR GOI

GUSTAVe, E
CURRICULUM VITAE

Bacharel em Direito pela Universidade Federal de Pelotas

Especialista em Gestão Pública pela Columbia University, de Nova York

Vereador pelo município de Pelotas-RS
2009-2012

Presidente da Câmara Municipal de Pelotas-RS
2011-2012

Prefeito do município de Pelotas-RS
2013-2016

Governador do Estado do Rio Grande do Sul
2019-atualmente

BIOGRAFIA RESUMIDA

Eduardo Figueiredo Cavalheiro Leite nasceu em Pelotas, Rio Grande do Sul, no dia
10 de março de 1985. É bacharel em Direito pela Universidade Federal de Pelotas e
político, filiado ao Partido da Social Democracia Brasileira. Atualmente, é governador
do Rio Grande do Sul, cargo que exerce desde janeiro de 2019. Anteriormente, foi
prefeito de Pelotas de 2013 a 2017, cidade onde também foi vereador e integrou a
administração municipal como assessor, secretário interino e chefe de gabinete.
Presidiu a Câmara Municipal de Pelotas de 2011 a 2012.

Alameda dos Buritis, 231 — Setor Oeste, Goiânia/GO - 74.115-970
Fone: (62) 3221.3304/3328 	www.al.go.leg.br

• t:".. •

•
•

W.V•3W•;er_ - -1 	• 	"à, 'â-',.1 	 ,•."'="r•iWr

.." --"'• -',V.:"4.,  -.W",.-:',.5-:*•,- 	 -"A.-,-..,; t-e.--.1,--.,—'4'-'5-:'.1j.,,,.
.,,,f,,g;',1!:,;--.. ▪  •

.....:,17- .'

-,--)::4; 	 '3•P' --';?..7%,11

ri

Autuação: 18/11/2021
Projeto : 736 • AL
Origem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA • GO

Autor: DEP. GUSTAVO SEBBA E OUTROS
Tipo: PROJETO

Subtipo: LEI ORDINÁRIA
Assunto: CONCEDE TITULO DE CIDADANIA QUE ESPECIFICA. (EDUARDO

FIGUEIREDO CAVALHEIRO LEITE)

0?N.%

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

1\1

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em 20 de outubro de 2021.

VA(-,  /o

foir

Alameda dos Buritis, 231 — Setor Oeste, Goiânia/GO :7411597O
Fone: (62) 3221.3304/3328 	www.al.go.leg.br

""..)

FoLHAs

APROVADO PRELIMINARMENTE
À PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE
À COMISSÃO DE CONST., JUSTIÇA
E REDAÇÃO

4/  /

A 	 ICLATl A DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10
nstituição Esta ua , ecre - - - .nciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido a EDUARDO FIGUEIREDO CAVALHEIRO LEITE o Título
Honorífico de Cidadão Goiano.

-- /eÇ

PROJETO DE LEI No/267DE-24.  DE gagaiMME 2021

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS
A CASA É SUA

DEPUTADO ESTADUALPOR GOIÁS

GUSTÀVÓSEB

LEGV's '
Concede título de cidadania que especifica

:(..,

DEPUTADO ESTADUAL 	POR GOIÁS°  (5

Por todo o exposto, é justa e oportuna a presente concessão. Demonstra
importância da presente matéria, por ser legal, constitucional e razoável, pedi
apoio unânime dos nobres pares para sua aprovação.

SALA DAS SESSÕES, em 20 de outubro de 2021.

Deputado Estadual

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATTVA

DO ESTADO DE couks
A CASA É SUA

Alameda dos Buritis, 231 — Setor Oeste, Goiânia/GO - 74.115-970
Fone: (62) 3221.3304/3328 	www.al.go.leg.br

DEPUTADO ESTADUALPOR GOIÁS G u s TAv4:5 E BB AciA 	t _e ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS
A CASA É SUA

JUSTIFICATIVA

A honraria que ora encaminho aos nobres pares desta Casa de Leis objetiva
homenagear o cidadão Eduardo Figueiredo Cavalheiro Leite, atualmente governador
do Estado do Rio Grande do Sul.

Graduado em Direito pela Universidade Federal de Pelotas (UFPel), Eduardo
Leite começou sua trajetória na administração pública como assessor, chefe de
gabinete e secretário interino na prefeitura de sua cidade natal, Pelotas-RS. Em
2008, elegeu-se vereador aos 23 anos, sendo eleito presidente da Câmara Municipal
de Pelotas para o biênio 2011-2012. Em 2012, candidata-se ao cargo de prefeito,
sendo eleito com 57,15% dos votos aos 27 anos, tornando-se o mais jovem chefe do
Executivo da história do município.

Como prefeito, realizou uma gestão exemplar, com alto índice de aprovação
junto à população, mas optou por não concorrer à reeleição, cumprindo a promessa
de não disputar um segundo mandato. Sua então vice-prefeita, Paula Mascarenhas,
foi eleita em 2016 com quase 60% dos votos no primeiro turno.

Após o fim do seu mandato como prefeito, viajou aos Estados Unidos para
estudar Gestão Pública na Universidade de Columbia, em Nova York. No retorno ao
Brasil, se destacou como um dos jovens brasileiros selecionados para um encontro
com o presidente norte-americano Barack Obama em visita deste ao nosso país.

De volta ao Rio Grande do Sul, Eduardo é eleito presidente do PSDB gaúcho
em convenção do partido em 2017. No ano seguinte, se candidata ao Palácio Piratini
e, com uma campanha arrojada e moderna, derrota o então governador Ivo Sartori
no primeiro e segundo turnos, vitória que faz de Eduardo um dos governadores mais
jovens da história do Brasil, com apenas 32 anos.

Enquanto governador, tem se destacado pela capacidade de implementar
reformas que estão dando ao estado capacidade de se reerguer após uma década
de crise fiscal. Apesar de sua coligação não ter elegido muitos deputados em 2018,
Eduardo conseguiu conciliar forças e conquistou até o apoio do MDB, partido do seu
adversário Sartori. Com  muito diálogo, conseguiu aprovar temas de impacto fiscal e
de controle dos gastos públicos.

Na crise pandêmica que ora enfrentamos, o governador gaúcho se destacou
pelo apelo à ciência, adotando medidas de acordo com critérios técnicos desde o
primeiro instante, prezando pela vida sem comprometer demasiado a economia do
estado.

Com apenas 36 anos, Eduardo tem se destacado ao ponto de se projetar
como futuro candidato à presidência da República, aliando a sua juventude com a
experiência de quem já ocupou cargos do Legislativo e Executivo com desempenho
excepcional. A todo o país, tem servido de baluarte da boa política, dignificando a
vida pública e recuperando a esperança da população nas práticas políticas e na
possibilidade de uma gestão eficiente. Com  seu discurso agregador e práticas
republicanas, Eduardo tem prestado um grande serviço ao Brasil e à classe política,
ressignificando nosso valor junto a uma população descrente e desconfiada, ra o
pela qual é pertinente essa singela, porém muito honrosa ti uLação.,

Alameda dos Buritis, 231 — Setor Oeste, Goiânia/GO - 74.115-97
Fone: (62) 3221.3304/3328 	www.atgo.leg.br

o

43
DEPUTADO ESTADUAL 	POR GOIn

GUSTAV SE ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS
A CASA É SUA

CURRICULUM VITAE

Bacharel em Direito pela Universidade Federal de Pelotas

Especialista em Gestão Pública pela Columbia University, de Nova York

Vereador pelo município de Pelotas-RS
2009-2012

Presidente da Câmara Municipal de Pelotas-RS
2011-2012

Prefeito do município de Pelotas-RS
2013-2016

Governador do Estado do Rio Grande do Sul
2019-atualmente

BIOGRAFIA RESUMIDA

Eduardo Figueiredo Cavalheiro Leite nasceu em Pelotas, Rio Grande do Sul, no dia
10 de março de 1985. É bacharel em Direito pela Universidade Federal de Pelotas e
político, filiado ao Partido da Social Democracia Brasileira. Atualmente, é governador
do Rio Grande do Sul, cargo que exerce desde janeiro de 2019. Anteriormente, foi
prefeito de Pelotas de 2013 a 2017, cidade onde também foi vereador e integrou a
administração municipal como assessor, secretário interino e chefe de gabinete.
Presidiu a Câmara Municipal de Pelotas de 2011 a 2012.

Alameda dos Buritis, 231— Setor Oeste, Goiânia/GO - 74.115-970
Fone: (62) 3221.3304/3328 	www.al.go.leg.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010